
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ю. А. 

ГАРНАЕВА Г.БАЛАШОВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

            19.03.2025г                                                                                      №271-ОД 

 

Об организации работы детского оздоровительного лагеря  

с дневным пребыванием детей в период летних каникул 2024-2025 учебного года. 

 

На основании приказа Комитета по образованию администрации Балашовского 

муниципального района Саратовской области №179 от 5.03.2025г. «Об организации 

работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в период летних 

каникул 2024 года» и в целях организованного проведения летнего отдыха и оздоровления детей  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть летний оздоровительный лагерь на базе МАОУ СОШ № 7 г. Балашова 

Саратовской области (на основании приказа № 114 от 28.02.2024 г. Комитета по 

образованию администрации Балашовского муниципального района Саратовской 

области), по адресу г. Балашов, ул. Пугачевская, д. 287, с питанием, в течение 

одной смены со 2.06.2025 г. по  29.06.2024 года продолжительностью 18 рабочий 

день с режимом работы с 08.30 до 14.30 часов. 

2. Утвердить Программу воспитательной работы для организации отдыха детей и их 

оздоровления ДОЛ «Солнышко». 

3. Утвердить Календарный план воспитательной работы детского оздоровительного 

лагеря с дневным пребыванием людей ДОЛ «Солнышко» (Приложение №1). 

4. Утвердить режим дня ДОЛ «Солнышко» согласно Приложению №2. 

5. Родькиной М. С., Мезиной И.Ю. зам. директора по ВР: 

    5.1.  Поручить организацию и контроль работы летнего оздоровительного лагеря с 

дневным пребыванием на базе МАОУ СОШ № 7 г. Балашова Саратовской области. 

    5.2.  Завершить все организационные мероприятия по подготовке к открытию лагеря с 

дневным пребыванием детей и предоставить списки детей до 26 мая 2024 года. 

6. Назначить Милованову М.А., учителя начальных классов, начальником лагеря дневного 

пребывания. 

7. Назначить воспитателями в лагере следующих учителей (Приложение №3):    

                           Попова Мария Евгеньевна – воспитатель ГПД 

                           Левина Ольга Анатольевна – воспитатель ГПД 

                           Колмыкова Эльвира Александровна – учитель начальных классов 

                           Кувалдина Марина Васильевна – учитель начальных классов 

                           Лазарева Лариса Владимировна – воспитатель ГПД 

                           Макеева Елена Васильевна – учитель начальных классов                        

8. Утвердить список детей, посещающих дневной лагерь, согласно Приложению №4. 

 



9. Возложить на Милованову М.А., начальника лагеря, воспитателей, ответственность за 

состояние охраны труда и безопасность жизнедеятельности воспитанников лагеря, а 

именно: 

- за общее обустройство лагеря (помещений, площадок, территорий), организацию 

питания детей, за соблюдение санитарно-гигиенических норм, за обеспечение аптечкой и 

оказание первой помощи; 

- за организацию и выполнение культурной программы отдыха детей; 

- за безопасность проведения спортивных игр. 

10. Миловановой М.А., начальнику лагеря, провести первичный инструктаж на рабочем 

месте всех сотрудников летнего оздоровительного лагеря по утвержденной программе 

первичного инструктажа и произвести соответствующие записи в журнале регистрации 

инструктажей на рабочем месте. 

11. Возложить на Милованову М.А., начальника лагеря, ответственность за 

противопожарную безопасность детей и соблюдение правил санитарной гигиены. 

12. Классным руководителям обучающихся 1-5 классов провести профилактическую 

работу с родителями, чьи дети будут отдыхать в дневном лагере. 

13. Работникам оздоровительного лагеря пройти медицинский осмотр до 25.05.2025 г. 

14. Миловановой М.А., начальнику лагеря, завершить все организационные мероприятия 

по подготовке к открытию лагерей с дневным пребыванием детей и предоставить списки 

детей до 24 мая 2025 года.  

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по ВР 

Родькину М. С., Мезину И.Ю. 

 

 

Директор МАОУ Гимназия имени Ю. А. Гарнаева _____________ С.В. Чиркин 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Родькина М. С. Левина О.А. 

Мезина И.Ю. Попова М.Е. 

Лазорева Л.В. Милованова М.А. 

Колмыкова Э.А. Макеева Е.В. 

Кувалдина М.В.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                               Приложение №1 к приказу №271-ОД от 19.03.2025г. 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  

ДЕТСКОГО ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ЛАГЕРЯ С ДНЕВНЫМ 

ПРЕБЫВАНИЕМ «СОЛНЫШКО» 

                            МАОУ «Гимназия имени Ю.А.Гарнаева» 

 

Календарный план воспитательной работы ДОЛ «Солнышко» составлен с целью 

конкретизации форм, видов воспитательной деятельности и организации единого пространства 

воспитательной работы детского лагеря. План разделен на модули, которые отражают 

направления воспитательной работы детского лагеря в соответствии с Программой воспитания и 

определяет уровни проведения мероприятий. 

 2025 год - Год защитника Отечества, 80-летие Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов. 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Срок 

проведени

я 

Уровень проведения 

Всер муниц Детск

ий 

 

лагерь 

Отряд 

Модуль «Мир» 

1.  Конкурс рисунков на 

асфальте «Мы рисуем мир» 

01.06.2025    + 

2.  Мероприятие в Детской 

Библиотеке «Солнышко на 

ножке» 

02.06.2025   +  

3.    Квест «7 чудес Света» 19.06.2025    + 

4.  Жизнь замечательных людей 

«Радио А.С.Попова» 

09.06.2025    + 

5.  Викторина «Мои любимые 

сказки» 

16.06.2025    + 

6.  «Наследие «ЮНЕСКО» в 

России 

11.06.2025    + 

7.  Познавательный квест с 

детской библиотекой  «В 

поисках пиратских сокровищ» 

16.06.2025    + 



(продвижение чтения) 

8.  «Что за прелесть эти сказки! 

Викторина по сказкам 

А.С.Пушкина Центральная 

библиотека. 

17.06.2025    + 

9.  Интерактивная игра» По 

дороге в Изумрудный город» 

Центральная билиотека  

 

19.06.2025    + 

10.  Мероприятие «По страницам 

любимых книг» 

19.06.2025    + 

Модуль «Россия» 

1.  Торжественная церемония 

выноса  Государственного 

флага РФ 

ежедневно   +  

2.  Акция «Добрые крышечки» 02.06.2025 +    

3.  Ведение дневника погоды 02.06.2025   +  

4.  Минуты  мужества:  о героях-

земляках СВО  С.Д. Рябове и 

др 

05.06.2025   +  

5.  Викторина «Берегите Землю, 

берегите» 

04.06.2025    + 

6.  Экологические мероприятие  

в краеведческом музее «О 

чем говорят деревья»  

04.06.2025    + 

7.  Квест экологический в 

Центральной Библиотеке  

«Побег с космического 

корабля». 

04.06.2025    + 

8.  Конкурс экологического 

плаката «Пусть планета будет 

чистой». 

04.06.2025    + 

9.  Медиа-беседа «Умираю, но 

не сдаюсь! Центральная 

библиотека 

11.06.2025   +  



 

10.  Танцевальный флеш-моб ко 

Дню России. 

11.06.2025   +  

11.  Конкурс чтецов «Родина 

любимая» 

11.06.2025   +  

12.  Беседа «Русский язык – язык 

многонациональный» 

17.06.2025    + 

13.  Мероприятие «День 

Государственного флага 

18.06.2025   +  

Модуль «Человек» 

1.  Торжественное открытие лагерной 

смены 

02.06.2024   +  

2.   Изготовление «Экрана погоды» 02.06.2025    + 

3.  Игры на знакомство  02.06.2025    + 

4.  Плановая пожарная эвакуация 03.06.2025   +  

5.  Вводный инструктаж о правилах 

поведения в ЛДП.   

02.06.2025    + 

6.  Игровой тренинг на знакомство 

«Давайте знакомиться» Центральная 

библиотека. 

03.06.2025    + 

7.  Минутка безопасности «Я и улица»  

10.06.2025 

   + 

8.  Квест-игра по ПДД «Тропа 

безопасности» 

03.06.2025   +  

9.  Минутки безопасности: «Будь 

осторожен на водоёмах»; «Огонь - 

это опасно»; «Осторожно открытые 

окна». 

04.05.2025    + 

10.  Конкурс экологического плаката 

«Пусть планета будет чистой». 

04.06.2025    + 

11.  «Музыкальное настроение» 

Музыкальная программа. 

05.05.2025   +  



12.  Показ мод из подручных материалов 06.06.2025   +  

13.  Музыкально-конкурсная программа 

«Нам песня поможет дружбу 

умножить!» 

06.06.2025   +  

14.  Минутка безопасности «Как вести 

себя на водоеме» 

10.06.2025    + 

15.  Интерактивная игра  «Формула 

дружбы» Центральная библиотека 

 

10.06.2025    + 

16.  Конкурс рисунка «В здоровом теле – 

здоровый дух!» 

10.06.2025    + 

17.  Беседы о правильном питании, 

здоровом образе жизни, вреде 

курения, наркотиков. 

17.06.2025    + 

18.  «Пятиминутка безопасности «Я и 

улица» 

17.06.2025   +  

19.  Конкурсно-игровая программа «День 

добрых дел». 

 

16.06.2025   +  

20.  Игра «Мы в ответе за тех, кого 

приручили» 

 

16.06.2025   +  

21.  Квест «Следопыты идут по следу» 

Краеведческий музей   

17.06.2025    + 

22.  Музыкальные соревнования "Музыка 

вокруг нас" 

18.06.2025   +  

23.  Инсценировка «Жили-были…» 

 

19.06.2025    + 

24.  Звуковая викторина  «Какие бывают 

музыкальные инструменты»  

20.06.2025    + 

25.  Кругосветка «Кругосветное 

путешествие по стране Мастеров». 

20.06.2025   +  

26.  Праздничный концерт «Минута 20.06.2025   +  



славы» 

27.  Городской праздник «Открытие 

смены». Стадион. 

06.06.2025  +   

28.  Диспут по теме: Мобильный телефон 

– польза или вред? 

09.06.2025    + 

29.  Конкурс на лучший плакат о вреде 

курения и наркотиков 

16.06.2025   +  

30.  Игровое-танцевальное шоу «Хорошее 

настроение» 

17.06.2025   +  

31.  Игра «Сочиняем сказку» 17.06.2025   +  

Модуль «Спортивно-оздоровительная работа» 

1.  Ежедневные спортивные зарядки на 

свежем воздухе 

ежедневно   +  

2.  Игры на свежем воздухе. 

 

ежедневно   +  

3.  Ежедневные закаливающие 

процедуры 

ежедневно    + 

4.   Спортивная игра « Я - ловкий» 02.06.2025   +  

5.  Конкурсная программа 

«Танцевальный батл. Движение-

жизнь!» 

16.06.2025   +  

6.  Спортивные соревнования «Выше. 

Быстрее. Сильнее» 

10.06.2025   +  

Модуль «Культура России» 

1.  Мероприятие «Народы России» 19.06.2025    + 

2.  Познавательный квест «Родные 

мотивы» в Детской библиотеке 

09.06.2025    +  

3.  Мероприятие в краеведческом музее 

«Один день из жизни крестьянской 

семьи»  

10.06.2025 

11.06.2025 

  +  

4.  Интеллектуальная программа 

«Колесо истории» 

18.06.2025    + 



 

5.  Викторина  «Россия-ты моя 

гордость!» 

18.06.2025    + 

Модуль «Детское самоуправление»» 

 Выбор актива лагерной смены 02.06.2025    + 

 Совет лагеря 06.06.2025    + 

 Создание отрядной атрибутики 02.06.2025    + 

Модуль «Инклюзивное пространство» 

1.  Конкурс рисунков на асфальте «Мы 

рисуем мир» 

02.06.2025   +  

2.  Мастер-класс «Поделки из мусора» 04.06.2025    + 

3.  Музыкальные соревнования "Музыка 

вокруг нас" 

18.06.2025   +  

4.  Звуковая викторина  «Какие бывают 

музыкальные инструменты» 

20.06.2025   +  

Модуль «Профориентация» 

1.   «Герои – рядом» Экскурсия в 

пожарную часть 

11.06.2025   +  

2.  Экскурсия в КСПК на мастер-класс 

по изготовлению кексов 

05.06.2025   +  

3.  Профориентационная беседа «Мир 

музыкальных профессий» 

09.06.2025    + 

4.  Профориентационная беседа «Мир 

художественных профессий» 

19.06.2025    + 

Модуль «Экскурсии и походы» 

5.  «Герои – рядом»  Экскурсия в 

пожарную часть 

11.06.2025   +  

6.  Экскурсия в КСПК на мастер-класс 

по изготовлению кексов 

05.06.2025   +  

7.  Поход в кинотеатр 18.06.2025   +  



 

8.  Экскурсия  к мемориальной стелле и    

Вечному огню 

20.06.2025   +  

Модуль «Кружки и секции» 

1.  Оформление отрядного уголка. 03.06.2025    + 

2.  Творческая мастерская. Проведение 

различных мастер-классов по 

изготовлению поделок  

ежедневно     

3.  Творческая лаборатория «Рисуем 

комикс про героя» 

11.06.2025    + 

Модуль «Работа с родителями» 

1.   Информирование родителя  

(законного представителя)  об 

особенностях воспитательной 

работычерез родительские чаты в 

сферуме ВК Мессенджера.  

Каждый день     + 

2.  Фотоотчет о проеденных 

мероприятиях в чатах 

Каждый день    + 

3.  Проведение организационных  

 собраний 

Перед сменой   +  

4.  Творческое мероприятие с 

родителями «Моя семья и Я» 

В смену    +  

Модуль «Отрядная работа» 

1.  Разработка эмблемы и девиза отряда, 

оформление отрядного уголка 

02.06.2025    + 

2.  Разработка символики лагеря 02.06.2025   +  

3.  Отрядный огонек игровая программа 

«Традиции моей семьи» 

06.06.2025    + 

4.  Отрядный огонек. 16.06.2025    + 

5.  Прощальный огонек. 20.06.2025    + 

6.  Изготовление оформления к В течение 

лагерной 

   + 



значимым мероприятиям смены 

Модуль «Цифровая медиа-среда» 

1.  Размещение информации о жизни 

отряда и лагеря в отрядном уголке 

В течение 

лагерной 

смены 

   + 

2.  Выпуск стенгазеты «Планета – наш 

общий дом» 

04.06.2025    + 

3.  Выпуск стенгазеты «Всем хорошего 

настроения!» 

17.06.2024    + 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               Приложение №2 к приказу №271-ОД от 19.03.2025г. 

 

 

 

Режим дня в ДОЛ «Солнышко» МАОУ «Гимназия имени Ю.А.Гарнаева» 

 

Пребывание детей с 8.30 до 14.30 часов 

8.30 - 9.00 - Сбор детей, зарядка 

9.00 - 9.15 - Утренняя линейка  

9.15 - 10.00 - Завтрак 

10.00 - 12.00 - Работа по плану , общественно полезный труд, работа кружков и секций, 

посещение учреждений культуры 

12.00 - 13.00 - Оздоровительные процедуры 

13.00 - 14.00 - Обед 

14.00 - 14.30 - Свободное время 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               Приложение №3 к приказу №271-ОД от 19.03.2025г. 

 

 

 

 

 
Список сотрудников, работающих в лагере дневного пребывания 

в летний период 2024-2025 года 

 

 

Начальник лагеря – Милованова Марина Андреевна 

 

 

 

Воспитатели:   Попова Мария Евгеньевна – воспитатель ГПД 

                           Левина Ольга Анатольевна – воспитатель ГПД 

                           Колмыкова Эльвира Александровна – учитель начальных классов 

                           Кувалдина Марина Васильевна – учитель начальных классов 

                           Лазарева Лариса Владимировна – воспитатель ГПД 

                           Макеева Елена Васильевна – учитель начальных классов 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-28T11:05:23+0400
	Чиркин С.В.




